
令和２年 ３ 月２７日

保護者 各位

北海道札幌聾学校長 須 見 千 慶

令和２年度着任式・始業式・入学式について（御案内）
軽暖の候、保護者の皆様におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。
また、本校の教育活動に対して御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、このたび文部科学省より「新型コロナウイルス感染症対策の状況分析・提言」（新
型コロナウイルス感染症対策専門家会議）を受け、春休み明け以降の学校再開のガイドラ
インが公表されました。
本校におきましては、３つの条件（換気の悪い密閉空間、多くの人の密集、近距離での
会話や発声）が同時に重なることを可能な限り回避する対策を講じたうえで、新年度を始
める準備を進めているところです。
これを踏まえ、令和２年度着任式・始業式・入学式を下記のとおり挙行いたします。な
お、今後の感染拡大状況や北海道教育委員会からの通知等によりまして、変更が生じる場
合もございます。御承知おきください。
保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。

記
１ 日 時
令和２年４月８日（水曜日）

【小中学部在校生・転入生】 【幼稚部在校生】
＊小・中学部 ８：３０登校 ＊幼稚部 ８：４５登校

８：３５～ ８：５０ 学級指導 ８：４５～ 学級指導

９：００～ ９：３０ 着任式・ 始業 ９：００～ ９：３０ 着任式・ 始業式

９：３０～１０：００ 学級指導、下校 ９：３０～１０：００ 幼稚部学級懇談

１０：００～１０：３０ 学級指導、下校

【幼小中学部新入生】

＊新入生 ９：３０登校

１０：００～１０：３０ 入学式

１１：００～１１：３０ 学級・学年懇談、下校

２ 式次第

（１）着任式 （２）始業式
１）始めの言葉 １）始めの礼 ※出席者は、在校生、転入
２）校長先生より新任者紹介 ２）始めの言葉 生、教職員（新入生担当
３）終わりの言葉 ３）校長あいさつ 教員を除く）

４）学級担任等の紹介
５）転入生の紹介 ※在校生の保護者は、御遠
６）終わりの言葉 慮ください。
７）終わりの礼

（３）入学式
※新入生入場 ※出席者は、新入生、新
１）始めの礼 入生保護者、新入生担
２）始めの言葉 当教員
３）校長あいさつ
４）学級担任の紹介（幼３歳・小１年・中１年）
５）学級担任より新入生紹介
６）終わりの言葉
※写真撮影

（裏面をご覧ください）



３ その他
・転入生を含めた小中学部児童生徒の登校時間は８時 30 分とします。幼稚部幼児は
８時 45分とします。

・新入生（幼３歳、小１年、中１年）の登校時間は９時 30分とします。
・下校時間は、在校幼児（幼稚部）は 10時 30分、在校児童生徒（小中学部）は

10時 00分、新入生（幼３歳、小１年、中１年） は 11時 30分とします。
・新型コロナウイルス感染症対策として、十分な換気と消毒、座席の間隔を確保し

た上で実施いたします。また、手洗いや咳エチケットの対策を徹底いたします。

・御家庭におかれましては、毎日の検温の実施やマスクの着用の御協力をお願いい

たします。なお、お子さまに発熱等の風邪症状のある場合は登校を控えてくださ

い。（新入生の保護者も同様にお願いいたします。）

・在校生の保護者の方でやむを得ず学校で待機したい方は、事前に教頭まで申し出

てください。また、幼稚部、小中学部の幼児児童生徒で、当日デイサービスを利

用する方も事前に教頭までお知らせください。


